
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 718   ANNO 2015 DEL 01-12-2015  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 257 

OGGETTO: 
TRAPANI – IACP - APPROVAZIONE VERBALE DEL 25 NOVEMBRE 2015 CONCERNENTE 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI CHE COMPONGONO L'EDIFICIO 
SITO NEL PIAZZALE FALCONE E BORSELLINO, N.15, ADIBITI AD UFFICI DELL'ISTITUTO ED 
AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA RDO N.941404 DEL 6 NOVEMBRE 2015 - IMPEGNO DI 
SPESA ED ADEMPIMENTI CONSEGUENZIALI – CIG Z9816C4331-. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che: 
  
-          con Determina Dirigenziale n. 631 del 29 ottobre 2014 è stato disposto –per le motivazioni in 

essa contenute- di procedere all’affidamento del servizio di pulizia in oggetto indicato mediante 
ricorso al Mercato Elettronico CONSIP, provvedendo, contestualmente alla prenotazione della 
spesa occorrente preventivata in  €.34.090,69 di imponibile –atteso che la prestazione è soggetta al 
c.d. regime di “reverse charge”-; 

  
-         si è, quindi, proceduto ad effettuare una Richiesta di Offerta  telematica invitando n.7 ditte 

regolarmente iscritte –quali imprese di pulizia- all’Albo delle imprese di fiducia di questo Ente e 
presenti sulla predetta piattaforma MEPA; 

  
-         il termine per la ricezione delle predette offerte è stato fissato per le ore 22:00 del giorno 24 

novembre 2015; 
  

CONSIDERATO che, giusta quanto si evince dal pertinente verbale  di  gara redatto in data 25 
novembre  2015 e protocollato al n. 18765 del 26/11/2015, allegato alla presente determina per farne 
parte integrante e sostanziale della stessa come allegato a),  l'appalto per la fornitura del servizio in 
argomento è stato aggiudicato alla Ditta I.M.S. Impresa Mediterranea Servizi s.r.l. di Tremestieri 
Etneo (CT), Via Carnazza, n.81, per il prezzo complessivo di €.17.999,78, risultato il più basso fra 
quelli proposti dalle imprese concorrenti; 
  
ATTESO che: 
  
-       l’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 ha apportato alcune significative 

modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA), prevedendo tra l’altro l’applicazione del 
meccanismo dell’inversione contabile (reverse charge) da applicare ai servizi di pulizia; 

  
-       comunque, al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge è stato 

predisposto, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un atto di interpello 
indirizzato all'Agenzia delle Entrate -  Direzione Regionale di Palermo che, con propria PEC  



acclarata in data 8/05/2015 al n. 6093 del prot. gen. ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alle 
suddette novità fiscali ; 

  
DATO ATTO che il contratto è tracciato con il CIG n. Z9816C4331; 
  
VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  
  
VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 
  
VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla legge 
di conversione n.106/2011; 
  
VISTO il D.P.R. n.207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti ed il particolare l’art. 
128 che fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico; 
  
VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
  
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
  
VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 
  
VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 
  
VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2015/2017; 
  
VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 
prot. n.23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 4/05/2015, con il 
quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 
  
VISTA la Deliberazione Commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di 
Previsione 2015/2017;  
  
VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i. coordinato con le norme recate dalla l.r. 
12/7/2011, n.12; 
  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 
  
 Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente; 
  
  

D E T E R M I N A 
  
Per quanto espresso in narrativa: 
  
PRENEDERE ATTO  ed approvare il verbale redatto in data 25 novembre 2016 e acclarato in data 
26/11/2015 al n.18765 del prot. gen., concernente l’aggiudicazione alla ditta I.M.S. Impresa 



Mediterranea Servizi s.r.l., corrente in Tremestieri Etneo (CT), Via Carnazza, n.81, C.F. e P.I. -
03648420879 della gara per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali che compongono l’edificio 
adibito ad uffici dell’Istituto per il prezzo complessivo di €. 17.999,78 in regime di “Reverse Charge”;  
  
DICHIARARE  il verbale di che trattasi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
come allegato sub a); 
  
RILEVARE che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 
riguardanti la categoria merceologica del Mercato Elettronico CONSIP “ SIA 104”  ; 
  
  
STATUIRE che la presente obbligazione avrà scadenza nell’anno 2016; 
  
DARE ATTO che il contratto è tracciato con il CIG n. Z9816C4331; 
  
PROCEDERE alla trasformazione dell’ impegno provvisorio di €uro 34.090,69 già assunto con 
Determina n.631 del 29/10/2015 sul C.R. I, Tit. I, Cap. 32/0, Aggr. Econ. I, U.P.B. 2 del Bilancio di 
Previsione 2015/2017 esercizio 2016, in definitivo pari ad €uro 17.999,78 in regime di “Reverse 
Charge”. 
 

  
  IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO  

  F.to Dr. Pietro Savona  

    
  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  

              F.to Sig. Pietro Giurlanda   

  
  

  
  
  


